[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
(31 сессия 6 созыва)

	От 21 апреля 2020 г.
	№ 236
	п.г.т. Провидения

	Об утверждении Порядка исключения служебных жилых помещений из состава специализированного жилищного фонда Провиденского городского округа

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Провиденского городского округа,  Совет депутатов Провиденского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок исключения служебных жилых помещений из состава специализированного жилищного фонда Провиденского городского округа, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа: www:provadm.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Председатель
Совета Депутатов

С.А. Дацко
Глава Провиденского

городского округа

 С.А. Шестопалов
	Утверждено

Решением Совета депутатов
Провиденского городского округа

 от 21.04.2020  №236

ПОРЯДОК

исключения служебных жилых помещений

из состава специализированного жилищного фонда

 Провиденского городского округа

1. Решение об исключении служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда оформляется постановлением Администрации Провиденского городского округа.

2. Из муниципального специализированного жилищного фонда могут быть исключены служебные жилые помещения:

1) в которых проживают граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

- члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

- пенсионеры по старости;

- члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

- инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов.

2) при переходе права собственности на служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, а также передаче такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу.

3) при отсутствии, в течение 30 дней, ходатайств руководителей организаций, предприятий и д.р. на предоставлении служебного жилого помещения сотрудникам.

Решение об исключении жилого помещения из числа служебных, принимается на заседание общественной жилищной комиссии и согласно очередности списка граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма в Провиденском городском округе.

3. Заявление об исключении жилого помещения из числа служебных подается гражданином или лицом, уполномоченным им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, на имя которого выдан договор найма служебного жилого помещения. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) заявление на имя руководителя органа местного самоуправления;

2) трудовой договор (контракт) и/или копия трудовой книжки, заверенная в отделе кадров по месту работы;

3) копия договора найма служебного жилого помещения;

4) документы о составе семьи заявителя (справка о составе семьи с места жительства, свидетельства о рождении детей, о заключении брака, решении об усыновлении (удочерении), иные документы, подтверждающие состав семьи);

5) выписка из домовой книги;

6) копия финансового лицевого счета;

7) справка организации, уполномоченной в сфере технической инвентаризации, о наличии (отсутствии) жилых помещений в Провиденском городском округе, принадлежащих на праве собственности заявителю и членам его семьи, содержащая также сведения о совершении сделок, приведших к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению за пять лет, непосредственно предшествующих подаче заявления об исключении жилого помещения из числа служебных;

8) копии паспортов заявителя и членов его семьи;

9) выписки из единого государственного реестра недвижимости на имущество и сделок с ним об имеющихся правах гражданина и членов его семьи и сделках с недвижимым имуществом;

10) копию пенсионного удостоверения (пенсионерам);

11) свидетельство о смерти (членам семьи умершего работника).

При предоставлении копий, заявителям необходимо при себе иметь оригиналы вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены.

4. Основаниями для отказа в исключении жилых помещений из числа служебных является:

1) наличие у заявителей, претендующих на исключение жилого помещения из числа служебного либо у членов его семьи жилого помещения, предоставленного по договору социального найма либо находящегося в собственности, полученного в порядке приватизации, расположенного на территории Провиденского городского округа либо приобретенного с помощью социальных выплат, предоставленных за счет средств различных бюджетов (федерального, республиканского, местного);

2) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, необходимых для принятия решения об исключении жилого помещения из числа служебных, перечисленных в пункте3 Порядка;

3) если обратилось неправомочное лицо (гражданин не зарегистрирован в служебном жилом помещении);
4) если служебное жилое помещение не входит в состав муниципальной собственности;
5) если гражданин, которому было выделено служебное жилое помещение, выехал на другое постоянное место жительства;

6) если гражданин, которому было выделено служебное жилое помещение, обеспечен жильем более учетной нормы на одного члена семьи;

7) если намеренно были ухудшены жилищные условия в течение последних пяти лет.

5. Решение общественной жилищной комиссии Провиденского городского округа об исключении служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда является основанием для подготовки постановления Администрации Провиденского городского округа.
Решение об отказе в исключении служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда доводится до заявителя в письменной форме с указанием причины отказа.